
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 05 del 28.03.2017 
 

Oggetto: 
Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 D.Lgs. 23.6.2011, n. 118 e 
variazione stanziamenti di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017. 

 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno ventotto, del mese di marzo, alle ore 18,30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore  X 

Oppo Pier Paolo Assessore X  

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il triennio 2017-2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.                              

n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Preso atto che l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. dispone che, prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, l'ente locale provveda all'operazione di 

riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte 

COPIA 



- 2 - 

dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità, di cui all'art. 3, comma 4, del 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

 

Richiamato l’art. 3, comma 4, del citato D.Lgs. n. 118/2011, in forza del quale “(…) Possono essere conservate 

tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere 

conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le 

entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate 

all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 

reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 

stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 

delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per 

l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel 

corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono 

conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate (…)”; 

 

Visto il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011); 

 

Rilevato che, nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2016, 

il Settore Finanziario ha condotto, in collaborazione con i diversi Settori, l’analisi degli accertamenti di 

entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallinearne i valori all’effettiva consistenza e dell’esigibilità 

dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato sia le voci da eliminare 

definitivamente, in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da 

eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2016, nelle quali l’esigibilità avrà scadenza, in modo 

tale  da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui attivi e passivi provenienti dalla 

competenza 2016 e dagli esercizi precedenti; 

 

Verificato che, a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, è emersa 

l’esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e 

impegnate, ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2016 ed un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere 

nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2017 e nella parte spesa corrente e spesa in conto 

capitale dell’esercizio 2017; 

 

Viste  le seguenti determinazioni dei Responsabili dei Servizi inerente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi: 

• Determina n. 45 del 21-03-2017 del Servizio Amministrativo-Socio-Culturale 

• Determina n. 24 del 22-03-2017 del Servizio Finanziario e Tributario 

• Determina n.   9 del 22-03-2017 del Servizio Tecnico; 

 

Atteso, pertanto, che i residui attivi eliminati e definitivamente cancellati, in quanto non correlati a 

obbligazioni giuridiche attive perfezionate e residui passivi eliminati e definitivamente cancellati, in quanto 

non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate, risultano negli importi come dall'allegato 

prospetto “A” che fa parte integrante e sostanziale del presente atto e riassunti come appresso: 

 

• Residui attivi eliminati:    €   2.628,45; 
• Residui passivi eliminati: € 80.540,98; 

 
Atteso che: 
- l’elenco dei residui attivi eliminati e reimputati (Fondo Pluriennale Vincolato) affinché siano riaccertati in 

quanto crediti a esigibilità futura pari ad € 0,00 è rappresentato nell’Allegato “B – PARTE ENTRATA” che 

fa parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

- l’elenco dei residui passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati (Fondo Pluriennale 

Vincolato), in quanto obbligazioni passive giuridicamente perfezionate a scadenza futura pari ad                                                          



- 3 - 

€ 462.271,15 (di cui € 23.531,72 spesa corrente ed € 438.739,43 spesa in Conto capitale), è rappresentato 

dall’Allegato “B – PARTE SPESA” che fa parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

Atteso, pertanto, che i residui attivi correlati ad obbligazioni giuridiche attive perfezionate e residui passivi 

correlati ad obbligazioni giuridiche passive perfezionate risultano negli importi, come dall'allegato 

prospetto “C” che fa parte integrante e sostanziale del presente atto e riassunti come appresso: 

 

• Residui Attivi € 731.603,70; 
• Residui Passivi € 416.755,98; 

 

Ravvisata la necessità di variare gli stanziamenti, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera e), del D.Lgs.                     

n. 267/2000 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, esercizio 2017, al fine di consentire 

l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2017, derivante dalle operazioni di reimputazione 

delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2016; 

 

Ritenuto necessario, a seguito delle variazioni di cui sopra, inerente i residui ed il Fondo Pluriennale 

Vincolato, variare sia gli stanziamenti che le dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2017/2019 

(esercizio 2017), come indicato nell’allegato “D”, al fine di consentire l’efficiente e regolare pagamento dei 

servizi ricevuti dall’ente e dei trasferimenti, anche in considerazione dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs.                       

n. 267/2000; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni 

alle dotazioni di cassa sono di competenza della Giunta Comunale, a eccezione di quelle previste dal 

comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e devono, comunque, garantire un fondo cassa di 

importo non negativo; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra illustrate: 

a- di riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel rendiconto 2016 per gli 

importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati C (Parte Entrata e Parte Spesa): 

Allegato C 
• Residui Attivi € 731.603,70; 
• Residui Passivi € 416.755,98; 

 
b- di provvedere alla cancellazione dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2016 per gli importi 

e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati A (Parte Entrata e Parte Spesa): 

Allegato A 
• Residui Attivi eliminati € 2.628,45; 
• Residui Passivi eliminati € 80.540,98; 

 

c- di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese rispettivamente già 

accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2016, elencate nell’allegato B): 

Allegato B 
• Residui Attivi Reimputati FPV € 0,00; 
• Residui Passivi Reimputati FPV € 462.271,15; 

 
d- di variare, secondo quanto dettagliato nell’allegato D), gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio 

di previsione 2017/2019, esercizio 2017, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli 

accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2016 ed  il correlato inserimento e adeguamento del 

fondo pluriennale vincolato;  

 

e- di adeguare, conseguentemente, gli stanziamenti dei capitoli/articoli di entrata e di spesa, sia di 

competenza che di cassa del bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio Comunale con atto                       

n. 03 del 30/01/2017, con riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale 

Vincolato ed alle variazioni di bilancio sopra indicate (allegato B); 

 



- 4 - 

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162 e 

193 del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che l’art. 186 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il risultato contabile di amministrazione 2016 è 

pari al fondo cassa al 31/12/2016, aumentato dei residui attivi al 31/12/2016 e diminuito dei residui passivi al 

31/12/2016; 

 

Preso atto delle modalità di composizione del risultato contabile di amministrazione come indicate                            

dall’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Constatato che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le 

eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi agli esercizi 2017 e 

seguenti del vigente bilancio di previsione, comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo 

tramite il quale si provvede alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione stesso deliberato dal 

Consiglio Comunale con atto n. 03 del 30/01/2017 con riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, 

compreso il Fondo Pluriennale Vincolato; 

 
Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, 

attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito; 

 

Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti, giusto verbale n. 3, in data 27/03/2017;  

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del 

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, le risultanze della revisione ordinaria 

dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2016 e precedenti, alla data del 31.12.2016, come appresso 

indicato: 

 

a-    approvare la cancellazione dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2016 per gli importi e 

secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati A (Parte Entrata e Parte Spesa): 

Allegato A 
• Residui Attivi eliminati:   € 2.628,45; 
• Residui Passivi eliminati: € 80.540,98; 

b- approvare la cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese, rispettivamente già 

accertate e impegnate attive e passive, che corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità differita, ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2016, elencate nell’allegato B): 

Allegato B 
• Residui Attivi Riaccertati FPV: € 0,00; 
• Residui Passivi Reimputati FPV: € 462.271,15 (di cui € 23.531,72 spesa corrente ed € 438.739,43 

spesa in Conto capitale); 
c- approvare la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel rendiconto 2016 per gli 

importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati C (Parte Entrata e Parte Spesa): 
Allegato C 
• Residui Attivi da riportare:   € 731.603,70; 
• Residui Passivi da riportare: € 416.755,98; 

 
d- variare, secondo quanto dettagliato nell’Allegato D), gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di 

previsione 2017/2019, esercizio 2017, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli 



- 5 - 

accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2016 ed il correlato inserimento ed adeguamento del 

fondo pluriennale vincolato;  

e- adeguare e variare, conseguentemente, gli stanziamenti dei capitoli/articoli di entrata e di spesa, sia di 

competenza che di cassa del bilancio di previsione 2017-2019, deliberato dal Consiglio Comunale con atto           

n. 03 del 30/01/2017, con riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale 
Vincolato, derivante dalle operazioni di reimputazione ed alle variazioni di bilancio sopra indicate         

(Allegato B e E); 

 

2.  Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale; 

 

3.     Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente                                                Il Segretario Comunale  

                f.to Mauro Porcu                                                                                                f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 8 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 28/03/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Tadasuni 28/03/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 29/03/2017, al 13/04/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   29/03/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni   29/03/2017                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


